
1 

 

STUDIJU KURSA APRAKSTS 
 

 

Kurss  Uzņēmējdarbības profesionālo 

kompetenču modulis 

Kredītpunkti 

ECTS kredītpunkti  

6 KP 

9 

Stundu skaits  240 

Teorija  60 

Semināri un praktiskie darbi    60 

Laboratorijas darbi   - 

Patstāvīgie darbi    120  

Priekšzināšanas  Vispārējās vidējās izglītības vai profesionālās 

vidējās izglītības ekonomikas kurss 

 

Kursa autors 

Mg., oec. Lāsma Balceraite 

 

Kursa anotācija 

Studiju kursā tiek apskatīta komercdarbību un uzņēmējdarbību regulējošie tiesību akti, 

dota tajos ietverto terminu skaidrojums un analīze, tiek sniegta izpratne par uzņēmējdarbības 

darbības būtību, mērķiem, pamatprincipiem un rezultātiem. Kursa ietvaros tiek analizētas 

komersantu juridisko formas, dibināšanas un izmaiņu reģistrēšanas kārtība. Kursā tiek 

apskatīti uzņēmējdarbības plānošanas un vadīšanas, t.sk. finanšu vadīšanas pamatprincipi un 

instrumenti (kvalitātes vadība, riska pārvaldība, audits), kā arī uzņēmējdarbības rezultātu 

analīzes metodes. 
 

Studiju rezultāti 

Prasmes 

Studiju kursa apguves rezultātā studenti spēs: 

- patstāvīgi izstrādāt un aizstāvēt biznesa ideju; 

- izvērtēt uzņēmējdarbības priekšnosacījumus un biznesa plāna izstrādei nepieciešamo 

informāciju. 

Zināšanas 

Studiju kursa apguves rezultātā studenti: 

- zinās komercdarbību un uzņēmējdarbību regulējošos tiesību aktus; 

- zinās uzņēmējdarbības būtību, mērķus, pamatprincipus; 

- zinās uzņēmējdarbības plānošanu un vadīšanu; 

- zinās Darba likuma nepieciešamību darba attiecībās. 

Izpratne 

Studiju kursa apguves rezultātā studenti:  

 - izpratīs uzņēmējdarbības lomu savā specialitātē, lai radītu jaunas komercdarbības 

(uzņēmējdarbības) idejas, kā arī praktiskas prasmes jauna uzņēmuma dibināšanā; 

- izpratīs grāmatvedības pamatus un to nepieciešamību uzņēmējdarbībā. 
 

 

Prasības kredītpunktu iegūšanai 

Pārbaudes darbi pēc katras tēmas (20 %), patstāvīgie darbi (15 %) biznesa plāns 

uzrakstīts un aizstāvēts (25 %), eksāmens (rakstveida) (40 %). 

 



2 

 

Kursa plāns 

Nr. 

p.k. 

Tēmas Paredzētais 

apjoms (stundās) 

1. Uzņēmējdarbības būtība un formas 20 

2. Uzņēmējdarbības valstiska regulēšana. Nodokļu sistēma Latvijā 42 

3. Uzņēmējdarbībai nepieciešamo resursu raksturojums 35 

4. Darbaspēka izmantošanas novērtēšana 36 

5. Uzņēmuma ekonomiskie rādītāji 32 

6. 
Uzņēmuma finansēšana. Uzņēmuma finansiālā stāvokļa 

novērtēšana 

25 

7. Biznesa plāns izstrāde 50 

 

Literatūra (mācību) 

1. Biznesa ABC. Atbalsts uzņēmējiem. [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. Pieejams: 

http://www.liaa.gov.lv/lv/biznesa-abc/atbalsts 

2. Hīts Č., Hīts D. Idejas, kas pielīp. Kāpēc dažas idejas iesakņojas, bet citas iznīkst. 

– Rīga: Zoltnera izdevniecība, IK, 2011 

3. Ievads komunikācijas teorijās [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. Pieejams: 

https://www.alberta-koledza.lv/upload/old/downloads/Ievads_komunik_teorijas.pdf 

4. Ievads uzņēmējdarbībā [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. Pieejams: 

https://www.youtube.com/watch?v=r34hdmOxkAw 

5. Kā atšķiras dažādi digitālās komunikācijas kanāli [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. 

Pieejams: https://marisantons.lv/2017/08/14/ka-atskiras-dazadi-digitalas-

komunikacijas-kanali/ 

6. Kā piesaistīt finansējumu uzņēmējdarbībai [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. 

Pieejams: https://www.seb.lv/info/bizness/ka-piesaistit-finansejumu-uznemejdarbibai 

7. Latvijas Republikas Komerclikums [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. Pieejams: 

http://likumi.lv/doc.php?id=5490/ 

8. Latvijas Republikas “Dokumentu juridiskā spēka likums” [skatīts 2020. gada 31. 

jūlijā]. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/210205-dokumentu-juridiska-speka-likums 

9. Latvijas Republikas „Par grāmatvedību” [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/66460-par-gramatvedibu 

10. Latvijas Republikas „Darba likums” [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. Pieejams: 

https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums 

11. Latvijas Republikas likums „Par nodokļiem un nodevām” [skatīts 2020. gada 31. 

jūlijā]. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam 

12. Leibus I. Individuālā uzņēmēja grāmatvedība un nodokļi. – Rīga: Lietišķās 

informācijas dienests, SIA, 2014. 

13. Padomi veiksmīgai attiecību veidošanai un uzturēšanai ar klientu [skatīts 2020. 

gada 31. jūlijā]. Pieejams: https://www.ozols.lv/blog/jaunumi-2/post/padomi-

veiksmigu-attiecibuveidosanai-un-uzturesanai-ar-klientu-33  

14. Pakalpojumi biznesa uzsācējiem [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. Pieejams: 

https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/biznesa-uzsacejiem/ 

15. Pelše G., Ruperte I. Uzņēmēja rokasgrāmata. – Rīga: Apgāds Jumava, 2009 

16. Rokasgrāmata biznesa iesācējiem. DeaBaltika, 2012 [skatīts 2020. gada 31. 

jūlijā]. Pieejams: http://www.latgale.lv/lv/news/article?id=6405/ 

17. Sauka A., Liseks A., Stepanovs A., Bernāns R., Žagata Z. Ceļvedis jaunajiem 

uzņēmējiem. – Rīga: Rīgas Ekonomikas augstskola, 2011. 

18. Tramps D., Švarcs T. Bizness kā māksla. – Rīga: Zvaigzne ABC, 2010. 

19. Uzņēmējdarbības uzsākšana [skatīts 2020. gada 31. jūlijā]. Pieejams: 

http://www.liaa.gov.lv/lv/uznemejdarbibas-uzsaksana 

 
 

https://www.alberta-koledza.lv/upload/old/downloads/Ievads_komunik_teorijas.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=r34hdmOxkAw
https://marisantons.lv/2017/08/14/ka-atskiras-dazadi-digitalas-komunikacijas-kanali/
https://marisantons.lv/2017/08/14/ka-atskiras-dazadi-digitalas-komunikacijas-kanali/
http://likumi.lv/doc.php?id=5490/
https://likumi.lv/ta/id/210205-dokumentu-juridiska-speka-likums
https://likumi.lv/ta/id/66460-par-gramatvedibu
https://likumi.lv/ta/id/26019-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://www.ozols.lv/blog/jaunumi-2/post/padomi-veiksmigu-attiecibuveidosanai-un-uzturesanai-ar-klientu-33
https://www.ozols.lv/blog/jaunumi-2/post/padomi-veiksmigu-attiecibuveidosanai-un-uzturesanai-ar-klientu-33
http://www.latgale.lv/lv/news/article?id=6405/


3 

 

 


